Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIS"—i ^

CÂMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

TO
5 b

Recebido em: aa-/ 08 igoaS
Horário:. horas

Rubrica:

INDICAÇÃO N° ShÒ /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O Vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a substituição dos postes de madeira
utilizados para sustentação das placas horizontais de trânsito por tubos de aço galvanizado.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, observa-se que os postes de madeira vêm sofrendo constantes danos, seja por
intempéries, por acidentes de trânsito, ou até mesmo vandalismo, o que acarreta sua
deterioração precoce e, consequentemente, a necessidade de substituições freqüentes.

Essa situação gera custos adicionais para o Município, que precisa arcar com a reposição
periódica, além de comprometer a segurança viária, uma vez que a ausência temporária das
placas de sinalização prejudica a orientação dos motoristas e pedestres.

A utilização de tubos de aço galvanizado proporcionará maior durabilidade, resistência e
economia a médio e longo prazo, garantindo mais eficiência na manutenção da sinalização
de trânsito e melhor aplicação dos recursos públicos.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.Qov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/08/22\2025/08/22\227\INDIQ.2025 SUBSTITUIÇÃO DAS PU\'6AS DE TRANSITO

-p 1\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

MÜA//ç

Pis

''-AVENt

Diante do exposto, solicita-se a adoção desta medida por parte do Executivo Municipal.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 22 de agosto de 2025;
71° de Emancipação Política; IS'' Legislatura.

MANN

eador pelo DCv

PlanàdaOrdinàrla^
ígmt2^/Q^

Presidente da CMNV-ES

<■

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www cmnv.es.oov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/08/22\2025/08/22\227\INDIQ.2025 SUBSTITUIÇÃO DAS PLACAS DE TRANSITO

ÍS#;-F' ■ '
'i* ■

^ F'V ^

À«;:

V.Í:?;'-
■ 5;

•Sv

\

■  ̂ ^ . *•'
:f^ .N*' •

■M

Mã|ji

■»ÍH
lÉ

. í" fí,fl

"c*""

•;

'■ ' ■'

t
.

P  « 'Jbi-V

\

^>'

t#

\ .

■""'|í'

4o

FIs

m
venèÇ>

Mai»

■

1'^
«^«

wmi^m rV -'"•'^ ?J

1
-

»«i

^•>
» a

s■»
n
■

i«

■i
s■

mm
mmã imI

a

«■

-

■

■

■

wm

1
%

Sí mm

m
mm.

Wi

i■ i

üm m

m.
■

s

m.ms^mwã.

■

*
m

m
mm

m̂

mi